o Damnatus. sic infra de hered. vel ac. ven. l. ij. §.denique.

p S igitur. Oportet. similis distinctio sciētia & ignorātia est infra loc. & condu. itē quæritur. §. si fullo. & l. si vno. §. quid tamen. & C. de ser. fugi. l. quicunque.

q Lucrum. vt & §. eo. si non fuerint. §. fi. Acc.

r Nec quicquam. Societate. vt. §. eo. l. omne æs. & l. seq.

s Idemque. videtur referri ad primū respon. supra. l. cum duobus. §. sociū. Vel dic ad. §. ibidem. & ad præcedētes proximas. ll. sed prima verior.

t Turpibus. turpes vocat actiones, quæ famosa sunt: vel non famosa, dum tamen ex famosa causa descendant: vt serui corrupti. nec enim omnis turpis est famosa: vt not. C. de inoffi. test. l. fratres. & C. de dig. l. ij. l. xij.

u Ex publicis. ex quibus agitur ciuilliter in factum: vt infra de fal. qui nomine. Accursius.

x Nec pratermittendum. Verum. scilicet vt deducantur collata ex societate: vt supra eo. si igitur. Azo.

y Rei. non illicitæ: sicut nec mandatū: vt. §. man. si remunerandi. §. rei turpis. & nec emptio: vt. §. de contrahē. emptio. l. quod sape. §. sed venenum. & ar. §. famil.erciscun. cætera. §. mala. Accursius.

z Id quod. CASVS. Si societas cōtracta fuerat inter duos, tractatū est si id quod alter cōtulit intercederit, an duret societas. verbi gratia, ego habebā tres equos, tu vnum. cōtrahimus societate equorū, vt quadrigā venderē: & tu haberes quartam partem, & ego tres partes. dicitur q̄ si moriatur equus tuus ante veditiōē, q̄ soluta est societas: quia non cōtraximus societate animo habendæ quadrigæ: sed vendendæ. [IDEM CELSVS.] Si in pecunia contraximus, id est ad merces emendas pecuniā contulimus, & pecunia perit antequam merces emeramus: si iam comunicata erat pecunia vtrique perit: sed ante cōmunicationem si alter solummodo destinauerit, & pereat forte ea, sibi soli perit. & h. d. [SI FILIVS FAMILIAS.] Qui dam contraxit societatem cum filiofa. & ille emancipatus fuit. quæritur an duret eadem societas? Dicitur quod sic: sed duabus actionibus agetur: vna contra filium cum patre: alia contra patrem: & de eo quod gessit dum fuit in potestate, & ante emancipationē, agetur cum vtrisque: de eo quod post emancipationem gessit, agetur cū solo filio. & hoc dicit. [SI SERVVS.] Si seruus societate cōeat, & dominus eum vendat: finitur societas, & altera incipit. de eo qd̄ gessit seruus ante venditionem, cū domino age, de eo quod post, cū emptore. & secūdū eandem distinc. socius vtrinq; tenetur. Viuia.

aa Accepto. quem non accepisti: vel si accepisti, non vt esset cōmunis, est datus: sed vt eo vendito pretium cum aliis esset commune.

ab Quartam. scilicet portionem.

ac Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

ad Quartam. scilicet portionem.

ae Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

af Quartam. scilicet portionem.

ag Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

ah Quartam. scilicet portionem.

ai Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

aj Quartam. scilicet portionem.

ak Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

al Quartam. scilicet portionem.

am Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

an Quartam. scilicet portionem.

ao Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

ap Quartam. scilicet portionem.

aq Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

cietatem profectus sit veluti ad merces emendas: eos dumtaxat sumptus societati imputabit, qui in eam pensī sunt. Viatica igitur & meritoriorum, & stabulorū, iumentorum, carrulorum vecturas, vel sui, vel sarcinarum suarum gratia, vel mercium, rectē imputabit.

Socius omnium bonorum omnia conferre tenetur præterquam ex illicito quæsto quæsta, damna verò suo delicto prouenientia societati non imputat. & inhonestarum rerum societas nulla contrahitur. & si quæstus illicitus cōmunicatus fuerit sponte, & comunicans fuerit ex delicto damnatus, partem recuperat à socio. hoc dicit. vsque ad. l. si id quod. Baldus.

Socium vniuersa in societatem conferre debere Neratius ait, si omnium bonorum socius sit: & ideo siue ob iniuriam sibi factam, vel ex lege Aquilia, siue ipsius, siue filij corpori nocitum sit: conferre debere respondit. Ibidem ait, socium omnium bonorum non cogi conferre quæ ex prohibitis causis adquisierit. Per contrarium quoque apud veteres tractatur, an socius omnium bonorum, si quid ob iniuriarum actionem damnatus præstiterit, ex cōmuni consequatur, vt præstet. Et Atilicinus, Sabinus, Cassius responderunt, si iniuria iudicis damnatus sit: consecuturum. si ob maleficio suum. ipsum tantum dānum sentire debere. Cui congruit quod Seruium respondisse Aufidius refert, si socij bonorum fuerint, deinde vnus cū ad iudicium non adesset, dānatus sit, non debere eum de communi id consequi. si verò præsens iniuriam iudicis passus sit, de communi faciendum.

LIII. IDEM libro trigesimo ad Sabinum.

Quod autem ex furto vel ex alio maleficio quæsitum est, in societatem non oportere conferri, palam est: quia delictorum turpis atque fæda communiō est. Planè si in medium collatū sit, commune erit lucrum:

LIIII. POMPONIVS libro tertio decimo ad Sabinum.

Quod enim ex maleficio cōtulerit socius, non aliter recipere debet, quā si damnatus sit.

LIV. VLPPIANVS libro trigesimo ad Sabinum.

S igitur ex hoc cōuentus fuerit, qui maleficio admisit: id quod cōtulit, aut solum, aut cum pœna auferet. Solum auferet, si mihi proponas, insciente socio eum in societatis rationem hoc contulisse, Quod si sciente, etiam pœnam socium agnoscere oportet. Equum est enim, vt cuius participauit lucrum, participet & damnum.

LVI. PAVLVVS libro sexto ad Sabinū.

Nec quicquā interest, vtrum manente societate præstiterit ob furtum, an dissoluta ea. Idemque est in omnibus turpibus actionibus, veluti iniuriarū, vi bonorum raptorum, serui corrupti, & similibus, & in omnibus pœnis pecuniariis, quæ ex publicis iudiciis accidunt.

LVII. VLPPIANVS libro trigesimo ad Sabinum.

Nec pratermittendū esse Pōponius ait, ita demū hoc esse verū, si honestæ & licitæ rei societas coita sit. Cæterum si maleficio societas coita sit, cōstat nullam esse societatem. Generaliter enim traditur, rerum inhonestarum nullam esse societatem.

Si res perit antequam societas sit contracta, perit ei cuius est: si post contractam societate, perit communiter. h. d. vel sic: Si societas sit re, rerum ipsarum collatione perficitur. si sit per contractum, non dicitur perfecta, nisi celebretur cōtractus. Bartolus.

LVIII. IDEM libro trigesimo primo ad Edictum.

S i id quod quis in societatem contulit, extinctum sit: videndū an pro socio agere possit. Tractatum ita est apud Celsum libro septimo Digestorum ad epistulā Cornelij Felicis: Cū tres equos haberes, & ego vnum, societatem coiuius, vt accepto equo meo quadrigam venderes, & ex pretio quartam mihi redderes. Si igitur ante venditionē equus meus mortuus sit: nō putare se Celsus ait societatem manere, nec ex pretio equorum tuorum partem deberi.

a Quartam. scilicet portionem.

b Tuorum. scilicet postea venditorum. Azo.

* vulg. in cā rem impēsi.

Iniuria socio facta, socium tangit.

† Attamē ob æquabilem præde partitionem Bartolus latrone magnas opes habuisse refert Cic. lib. i. offic. Flo. collata sit.

Si id quod. CASVS.

Si societas cōtracta fuerat inter duos, tractatū est si id quod alter cōtulit intercederit, an duret societas. verbi gratia, ego habebā tres equos, tu vnum. cōtrahimus societate equorū, vt quadrigā venderē: & tu haberes quartam partem, & ego tres partes. dicitur q̄ si moriatur equus tuus ante veditiōē, q̄ soluta est societas: quia non cōtraximus societate animo habendæ quadrigæ: sed vendendæ. [IDEM CELSVS.] Si in pecunia contraximus, id est ad merces emendas pecuniā contulimus, & pecunia perit antequam merces emeramus: si iam comunicata erat pecunia vtrique perit: sed ante cōmunicationem si alter solummodo destinauerit, & pereat forte ea, sibi soli perit. & h. d. [SI FILIVS FAMILIAS.] Qui dam contraxit societatem cum filiofa. & ille emancipatus fuit. quæritur an duret eadem societas? Dicitur quod sic: sed duabus actionibus agetur: vna contra filium cum patre: alia contra patrem: & de eo quod gessit dum fuit in potestate, & ante emancipationē, agetur cum vtrisque: de eo quod post emancipationem gessit, agetur cū solo filio. & hoc dicit. [SI SERVVS.] Si seruus societate cōeat, & dominus eum vendat: finitur societas, & altera incipit. de eo qd̄ gessit seruus ante venditionem, cū domino age, de eo quod post, cū emptore. & secūdū eandem distinc. socius vtrinq; tenetur. Viuia.

Flo. auferret.

* Genera societatis honestæ eleganter describit Cic. lib. i. Offic.

a *Coitam.* venditio enim quadrigæ non est facta, utpote cum meus equus perierat: & sic non remansit quadriga, sed triga: ut infra de lega. ij. peculium. §. quadrigæ. & ita damnum equi mei qui ante contractam societatem periit, ad me tantum pertinet. in altero verò casu damnū contingit iam contracta societate: ideò que commune est: ut

§. fa. ercif. & puto. §. id quod. & l. qui erat. §. si autem, Azo. & eadē distinctio & iuris diuersitas seruatur. j. prox. §. secundum Ioan. Et not. ar. hinc pro his qui dant vaccas in societatem, ut licet vacca moriatur, nihilominus in vitulo ex ea nato remaneat societas, secundum Azo.

b *Et in ea.* Primò in prima persona, secundo in tertia, tertio in secunda loquitur de perdente.

c *Periit.* sic supra proximo. §.

d *Durare.* facit supra de capi. demin. l. eas. & §. de insti. l. in eum. §. j. sed contra. j. prox. §. Sol. ut ibi.

e *Initium.* ut §. man. si procuratorem. in fin. j. respon. & §. de posi. l. j. §. si seruus deposuit.

f *Duabus.* quia duæ personæ: non quia duæ societates, sed vna.

g *Oportet.* imò videtur teneri, sicut de primo gestis: ut supra de neg. gestis. l. Pomponius in negotiis. quæ est contra. Sol. duabus agitur actionibus: vna cõtra patrem: & ita spectatur initium vsque dum durat, scilicet vsque ad emancipationem: altera contra filium: & ita in ea damnatur in quantum facere potest, etiã de gesto post emancipationem: & ita spectatur initium: ut ibi. vel verius aliud est in illa actione, quæ est ex quasi contractu: quia ibi tantum ex voluntate mea obligatio contrahitur: vnde obligatur prout poterat tunc obligari inspecto initio quantum ad commodum vel incommodum. aliud in vero cõtractu, ut hinc dicit. nam eius temporis &c. ergo non spectatur principium, vel solue ut ibi plenè diximus.

h *De utroque tempore.* vna actione tantum: in qua inspicitur initium: ut in contraria. Item contra patrem alia, ut etiam in ea inspicitur initium, scilicet vsque dum durat. durat autem vsque ad emancipationem, id est pro eo quod gerit vsque tunc. Accursus.

i *Finitam.* supra prox. §. contra. Sol. aliud est in filio, qui & ante emancipationem potest obligari, & obligatur: seruus verò nec ante nec post alienationem obligatur: sed nec dominus quondã post alienationem serui, potest eius nomine obligari.

k *Et mihi.* domino serui.

l *Emptori.* qui est caput serui obligati.

m *Competere.* contra socium serui.

ff. Verus.

non enim habendæ quadrigæ, sed vendendæ coitam societatem. † Cæterum si id actum dicatur, ut quadriga fieret, eaque cõmunicaretur, tunc in ea tres partes haberes, ego quartam: non dubiè adhuc socij sumus.